Hæc & his similia eo dicente, alias ex episcopis, vide licet Isembertus Pictauensis ecclesiæ rector, cœpit explanare, dicens: *Qui de hoc verbo controuersiam parit, nondum in scirpo querit; nos non sumus Ebionitæ, qui non recipiunt præter duodecim apostolos, & Paulum quasi transgressorum legis repudiant.* Sufficit ad confodiendos aduersarios hoc telum acutissimum, hoc est sola beati Hieronymi sententia. Item mucrone validissimo Pauli apostoli, nulla arte aut vi vñquam retundendo, omnis pars contentiosa perimenda est. Ait Paulus quia *apparuit Dominus undecim, deinde apostolis omnibus*, vt sciamus apostolos fuisse omnes quos Dominus in carne adhuc degens misit ad prædicandum; ait Hieronymus, vt in præsenti recitatum est lectione: *Omnes qui Dominum in carne viderunt, eumque postea prædicauerunt, fuerunt apostoli, & cetera: liquido constat quia Martialis Dominum in carne vidit, & eum postea prædicauit: bonum est eum dici apostolum, quamvis non malum sit dici confessore.* Nam & apostolus Petrus si dicatur confessore, malum non est, cum confessio veritatis semper sit communis per os omnium sanctorum tam in veteri quam nouo instrumento. Cum hunc autem

ANNO
CHRISTI
1034. autem patronum bonum sit confessorem dici, melius ta-
men est eum prædicari & apostolū; ne latere videatur sub
modio claritas eius, quia Domini discipulus & fortis apo-
stolicæ vnum esse prædicatur. Qui autem contentiose eum
dicit confessorem, ideo non bonum esse mihi videtur, quia
quasi negare videtur eius proprium, & inimicitias in ec-
clesia parit. Ne igitur scissura in ecclesia Dei hac fieri pos-
sit occasione, summopere est prouidendum, ut omnes con-
sono corde & ore vnum id quod melius est pronuntient.
Sola quæ obesse videtur auribus consuetudo in melius ac-
cipiatur, & schisma ac murmuratio atque dubietas pror-
sus a nostro communi Cœtu aboleatur. Quod si quis con-
traire præsumperit huic pacificæ concordiæ, de conten-
tiosis & schismaticis vnum iudicetur.

Ad hæc venerandus ait Iordanus: Multa, carissimi, ante
hos annos hac de re facta est inquisitio, quo usque hæc al-
teratio ad aures apostolicæ sanctæ Romanæ sedis perue-
niret. Super quo dominus Ioannes papa exemplar epistolæ
nobis est dignatus destinare, magnopere testificans apo-
stolatus eius gloriam, & redarguens omnes qui eum con-
tradicunt esse apostolum. Quæ epistola sacra conseruata
in promptu habetur, in qua facile claret testimonium ve-
rum Romanæ sedis.

Cui Bituricensis archiepiscopus Aimo respondens di-
xit: Textum epistolæ papæ Ioannis omnibus Galliarum
episcopis directæ, ante hos quindecim dies in Concilio
Bituricensi, vbi plures episcopi congregati eramus, coram
nobis recitare fecimus: vbi multa doctorum turba inter-
fuit, qui hanc disceptationem sub magna discretione ex-
aminantes, inuenierunt sanum esse quod Ioannes papa in
Romana sede, & vos in hac quæ prima omnium ecclesiarum
Galliaræ est, sancto Spiritu afflante, de hac iustissima re
instituistis. Nemo denegat eum fuisse vnum de septuagin-
taduobus. Illis autem Dominus dixit: *Ite, ecce ego mitto vos* Luc. 10.
sicut agnos inter lupos: constat ergo quos Dominus dixit
apostolos, quia vere apostoli sunt. Et hunc protudem
Galliaræ semper plures antiquorum non cum confessori-
bus, sed cum apostolis pronuntiassæ visi sunt. Itaque plu-
rimo doctorum choro persuadente coram omni populo,
in maiori ecclesia Bituricensi, testimonium perhibuimus

Concil. Tom. 25.

Aaa

beato Martiali quia apostolus veritatis est : curauimus enim ne Romanæ apostolicæ sedis decreto & imperio repugnaremus. In testimonium vero veritatis in eodem Concilio tomum scribere rogauiimus, quem manibus corroborauimus nostris, quatenus omnibus sit notum nos de hac re a Romana sede minime velle desciscere ; quia non oportet. Porro verbum idem, dum in ecclesiæ totius conspectu concionaretur, illico omnis populus quasi vir unus vna voce Dominum benedixit pro sui gloria patroni. Sicut igitur Romana testificatur ecclesia , cui contradicere nefas est, & quemadmodum in prædicto Bituricensi testificati sumus Concilio , ita in præsenti concione generali hanc sententiam iustum & necessariam sanctæ ecclesia testificamus esse.

Tunc Deo amabilis Iordanus respondit : Hoc equidem verbum , qualiter ante hos annos , hoc est in primo anno dedicationis huius Lemouicensis basilicæ Redemptoris nostri , quam hodie exultanter hæc ciuitas nobiscum recolit , viuentibus tunc doctissimo rege Francorum Roberto , & Gauzleno metropolitano prædecessore vestro , hæc sedes Lemouica , non sine enormi auctoritate diuina receperit , paucis memorare libet. Post multas enim huius capituli altercationes , aliis assentientibus , aliis vero repugnantibus , cum super hac re factæ multæ essent litaniae , vt hoc verbum , nisi Dei esset bona voluntas , in concordia huius sedis minime resideret , aduenit synodalis ad hanc ecclesiam Conuentus , vbi tertia die Synodi omnis sacerdotum generalitas , ac ceterorum clericorum numerositas , vna nobiscum nobilium virorum & legis doctorum adiuncta multitudine , credo Deo gubernante , vnum cor & vnam voluntatem hora diei tertia suscepit : taliterque omnibus inspiratum est , vt pacifice & libenter , atque voluntarie bona obedientia hæc susciperetur ab omnibus sententia , deincepsque immutabiliter per nostram dioecesin obseruaretur. Et bene placuit omnibus , qualiter hanc Deo beneplacitam voluntatem accipemus , vt quemadmodum multitudini nouitas videbatur , ita contra hanc altera quidem res noua , sed magnifica , & gloria aduersus omnes æmulos confirmaretur. Aggregato itaque maximo populorum conuentu sacratissi-

ANNO CHRISTI
1034
mum corpus patroni a suo leuaimus tumulo , & piissimo obsequio transtulimus super hoc sanctum altare , quod in honorem protomartyris Stephani ipse consecravit. Facta sunt hæc dominica resurrectionis die , in ipsa solennitate inuentionis corporis beati Stephani , atque huius sancti templi consecrationis , quod idem patronus primus in omni Gallia Deo dedicauit , dirutis , quæ in hoc loco pridem gentilitas coluerat , simulacris. Quæ res ita nobis conuenire visa est , vt sicut ille viuens hanc suam sedem totius Aquitanicæ gentis fontem baptismi & illuminationis angelicæ fecerat , ita corpore suo eamdem visitando perlustrans , isthic nobis huius daret initium obseruationis , hocque institutum membra in reliquum conseruandum non cunctarentur , quod exordium in capite suo sumebat . super hoc itaque altare eodē die mysteria in gloria apostolatus eius solenniter celebrauimus. Quod semper in reliquum celebrare tam hic quam per omnes nostræ dioecesis ecclesias & monasteria mandauiamus : vt videlicet ulterius non in confessoris sed in apostoli recordatione memoria patroni ab omnibus concorditer fieret. Hanc etiam diem statuimus habendam in recordatione omnibus annis , qua ad suam sedem egregius pastor translatus est : qua etiam die cathedra eius , hoc est ordinatio , siue initium episcopatus eius est. Non quod eadem die consecratus sit in episcopum : (nam die ascensionis Domini consecrationem episcopalem cum aliis episcopis a Domino accepit , quando eleuatis manibus benedixit discipulis Dominus , & ferebatur in cælum) sed sicut est cathedra beati Petri Antiochiae , itemque cathedra Romæ , non quod tunc consecratus sit episcopus , qui a Domino iam olim consecrationem susceperebat pontificalem , sed quia tunc primum in illa die apud easdem ecclesias sedit , ad suscipiendum super populum Dei regimen pastorale : ita in hac die , quæ est tertia mensis Augusti dies , hanc domum de fano dæmonum fecit Christi templum , & in ipsa ecclesia hac primum sedit , suscipiens in populo curam & regimen pastoris : quem duo sacerdotes Dei Austriclinianus & Alpinianus discipuli eius in thronasse creduntur in huius ecclesiæ cathedra , in testamento veritatis , vt vbi duo vel tres congregati essent in nomine Saluatoris , in medio eorum ibi Domi-

Concil. Tom. 25.

Aaa ij

nus esset : nam & beatum Petrum Linus & Cletus disci-
puli eius sacerdotes , imo cum eis idem beatus Martia-
lis condiscipulus eiusdem beati Petri apud primam Ro-
manam ecclesiam inthronizasse creduntur : quæ ecclesia
prima , vt quidam dicunt , est apud titulum qui vocatur ,
Ad primum , & est in honore Leuitæ Stephani primi
martyris ; vt alii autem ferunt est apud Lateranis , quia ibi
patriarchium est. Altera ergo die , quæ est post dedica-
tionem huius sacrofancæ basilicæ , siue inuentionem re-
liquiarum protomartyris Stephani , translatio patroni ad
suam fidem , siue festiuitas cathedrae eius , ex eo tempore
celebrari solita est in hac eadem sancta Lemouicensi ec-
clesia. Eodem vero die , consummatis cum tripudio my-
steriis , & de apostolica commemoratione instituta fe-
derato cum pace inter se vniuerso clero & populo , sacra-
tissimum patroni corpus ad proprium retulimus monu-
mentum. Posuimus autem sub anathemate eos qui in no-
stra dioceſi vltterius hanc inquietare præſumerent sen-
tentiam. Post multum vero temporis , cum in nonnullis
per Galliam ecclesiis de hoc verbo murmur fieret , &
quidam dicerent : Quomodo potest apostolus esse qui in
euangeliis non dicitur , sed nec in Actibus apostolorum
manifestatur ? Alii vero putarent nunquam haec tenus di-
ctum id esse , sed nouiter a nobis primum , quod absit ,
vſurpatum esse , iterumque grauis altercatio pullula-
ret , Deo dispensante , directa est nobis super hac re epi-
ſtola ab apostolicæ Romanae ſedis papa Ioanne. Tunc
vnanimi conſulto decretum fecimus , vt propter hoc ver-
bum iterum aut ſuſcipiendum aut non ſuſcipiendum , con-
gregatio epifcoporum atque peritorum virorum ad hanc
vrbem colligeretur. Si ergo decernitis hanc non ſuſcipi
debere ſententiam , nec a me vltra ſuſcipienda eſt , ſed
magis impugnanda. Si autem ſuſcipitis , & ego ita ſuſcipio ,
ſicut ante ſuſcepferam ; vt quicumque noſtræ dio-
ceſis in eo ſcandalum generare vltterius præſumpferit ,
tam veſtra quam noſtra coerceatur animaduertione.

Tunc archiepifcopus ait : Sicut iam dixi , & iterum nunc
palam omnibus dico , quemadmodum Romana ecclie-
ſia ſuſcipit & ſuſcipi per textum epiſtolæ mandat , & hanc
ipſam rem Bituricensi Concilium nuperrime collaudauit ,

ANNO CHRISTI
1034.
sic laudo hoc bonum esse, & in pace suscipio, & huius sancti Concilii fraternitatem absque schismate suscipere id obsecro & exhortor. Si quis autem exhortationi nostrae non acquieuerit, habeat iudicem Deum vniuersitatis conscientiae testem. Verumtamen comprouinciales nostros necesse est, nisi susceperint admoniti, obedient Romanae sedi capiti suo, seuera auctoritate nostra compulsi.

Ad haec Iordanus venerabilis ait: Ut video, quia hoc verbum in bona voluntate Dei a nobis cum pace suscipitur, gratias agimus Iesu Christo Domino Saluatori nostro: & benedictus Deus qui hanc sanctam Lemouicensem ecclesiam sacerdotio beati Martialis nobilitauit, & hanc gentem occiduam eius fructifera prædicatione ab idolorum seruitute ad veram libertatem retraxit. Ipsi Patri Domini nostri gratiarum actiones offerimus, qui noluit lucernam ardenter sub modio occultari, nec ciuitatem supra montem positam abscondi: sed quod ab antiquitate patres nostri priores probantur præoccupasse, nunc euentalatum prudenter in diebus nostris largiri nobis dignatur luce clarius apparere. Vere cælum & terra transibunt: sed verba & promissa Dei non præteribunt. Et si beatus Martialis lux mundi a Domino vocatus est, eadem promissio Domini impossibile est quin compleatur in eo, qui officio apostolatus & prædicationis claruit lumine magno. Ideoque in nomine ipso iure rutilat fulgore apostolico.

Iterum conuersus ad archiepiscopum locutus est, dicens: Iam, si placet, venerabilis pater, absoluatur hodierum Concilium, ne populus festiuus tædio moræ nostræ grauetur. Craftina enim & tertia die de aliis disputaturi Deo erimus auxiliante. Nunc ergo simul omnes ad ecclesiam Salvatoris nostri procedamus, vbi nos multus expectat populus: stationem ibi festam agamus, & sacrificium pro solennitate unus ex nobis Deo offerat. Nos quoque reliqui illic circumadstabimus, & populum de præsenti Concilio admonebimus, & pacificis benedictionem, bella volentibus maledictionem, secundum legem Domini proponemus.

Ad hunc sermonem de sedibus suis surrexerunt epi-

Aaa iii

scopi, & cum timore Dei processerunt, ascendentes ad locum templi, ad audienda solennia sacrofæc[t]a basilicæ. Rogante vero venerabili Iordanu[m] metropolita Bituricensis sacro v[er]sus pallio ad celebranda sancta accedit. Inter laudes autem, quæ *Græco* nomine dicuntur a conuersione vulgaris modulationis, dum versus sanctæ Trinitatis a cantoribus exclamaretur, illico omnes episcopi cum, archiepiscopo & diaconibus ceterisque ministris, ad maximum altare pariter accedentes orauerunt, mutuamque tam sibi quam ministris altaris pacem, ut mos est, dederunt: deinde per circuitum altaris in sedibus præparatis resederunt. Angelico interea hymno cum tropis, id est festiuis laudibus, ornatissime expleto, primam orationem de solennitate ecclesiæ dedit archiepiscopus: secundam vero, audiente omni ecclesia, de beati Martialis commemoratione annexuit; quæ oratio in hunc modum continetur:

Omnipotens sempiterne Deus qui beatum Martialem apostolum ecclesiæ tuæ sanctæ præesse voluisti, quæsumus nobis, eius suffragantibus meritis, pietatis tuæ gratiam largiaris.

Quam orationem idcirco præsertim palam omnibus voluit protulisse, ut testimonii apostolatus beati patroni clarus assertor liquido patesceret: quæ oratio cum secreta & præfatione, & ea quæ dicitur ad complendum, idcirco Gregoriana esse dicitur, quia a Ioanne papa Romano ad Lemouicenses directa iamdudum fuerat.

Post euangelium denique lectorum, facto in plebe silentio, Iordanus pontifex, conuersa facie ad plebem, adstantis coram altari in eminentiori loco, sic alloqui cœpit populum, dicens: Audiuimus, dilectissimi, verba sancti euangelii: *Quia venit Filius hominis querere & saluum facere quod perierat.* Ideo enim Saluator dicitur esse Dominus noster Iesus Christus, quia omnes peccantes vult ad salutem reuocare, dicente Apostolo: *Fidelis sermo, quia Christus Iesus venit in mundum peccatores saluos facere, quorum primus ego sum.* Cumque de fide Zacchæi, qui defraudata reddidit in quadruplum, paucis dixisset, atque ad milites, deprædantes siue per calumniam vel potentiam res sanctuarii, & pauperum turbam opprimentes, ut fidelem Zacchæum imi-

LNC. 19.

1. Tim. 1.

LNC. 19.

ANNO CHRISTI
1034 tantes ea iuste restituerent quibus rapuerant, retraxisset sermonem, ad ultimum adiecit, dicens: Ecce propter vestram pacem, dilectissimi, hic adsunt pastores ecclesiarum sancti fratres nostri episcopi, qui ad subleuandum onus mei ponderis, & vos salvandos atque pacificandos dignati sunt ad hanc urbem conuenisse, sequentes Domini nostri Iesu Christi exemplum, qui venit querere & salvum facere quod perierat. Quia de una re cum illis moneo vos, obtestans in Domino Iesu, quatenus nemo vestrum illis inobtemperans existere presumat, nemo se a Concilio isto excusando subducatur, sed omnes principes & capita populorum ex Lemovicensi prouincia in castinum & tertium diem ad nos cum pace conueniant, & nullus a nostro Coetu communi secedat, nisi a nobis voluntario animo iussus.

Conuenientibus autem ad Concilium, nemo alteri propter alias inimicitias nocere presumat, siue in facultatis, siue in domo eius, neque dum hic steterit, neque dum ad propria redierit, neque ante septem dies, postquam regressus fuerit. Nemo in hac congregazione seditionem generet, neque in urbe, neque extra urbem. Nullus aliquid per vim rapiat: nullus, ut assolet, quasi propter iustas querelas, pugnam inire constituat. Nullus hic expeditionem, neque equitatum ineat aliquando agendum; sed nihil aliud hic quam pacem quispiam inquirat; si forte pax nobis a Domino tribuatur quieta: quia hic Conuentus proprius Conuentus Domini est, ad inquirendam pacem, ad consolandam sanctam Dei ecclesiam.

Hæc qui obseruauerit, tamquam filio pacis, imo Dei, & a Domino nostro Iesu Christo, & sanctis apostolis eius, absolutionem conferimus peccatorum, & benedictionem æternam: ut sicut Dominus beato Petro, & huic beato Martiali, ad cuius sacratissimum corpus assistimus, ceterisque apostolis, virtutem atque potestatem ligandi atque soluendi tribuere dignatus est; ita a peccatorum nexibus absoluere dignetur eos, qui de pace & iustitia Deo & nobis, qui eius vice licet indigni fungimur, obedire festinauerint. Qui autem pacem nostram non suscepint, tamquam non Deum, sed diabolum sequentes, huic damnationi, quam modo coram recitare iubebimus, subiacebunt. Pax

ANNO
CHARITI
1046

autem nostra ad nos reuertetur, sicut Dominus in euangelio ait: *Si fuerit filius pacis, requiescat super illum pax vestra; si autem, ad vos reuertetur.* Tunc iubentibus episcopis, idem qui euangelium pronuntiauerat diaconus sic in tomo chartæ excelsa voce maledictionem coram populo in tribunali ante altare legere coepit, dicens :

Excommuni-
cacio in
seditiones.

Ex auctoritate Dei Patris omnipotentis, & Filii, & Spiritus sancti, & sanctæ Dei genitricis Mariae, sanctique Petri apostolorum principis, & beati Martialis, & aliorum apostolorum, atque omnium sanctorum Dei, nos episcopi, in nomine Dei specialiter congregati, Aimo archiepiscopus Bituricensis, Iordanus antistes Lemouicensis, Stephanus Aniciensis, Renco Aruernensis, Ragamundus Mimatensis, Æmilius Albiensis, Deusdedit Caturicensis, Isembertus Pietauensis, Arnaldus Petracoricensis, Roho Engolismensis, excommunicamus illos milites de isto episcopatu Lemouicensi, qui pacem & iustitiam episcopo suo firmare, sicut ipse exigit, nolunt, aut noluerunt. Maledicti ipsi & adiutores eorum in malum: maledicta arma eorum, & caballi illorum; erunt cum Cain fraticida, & cum Iuda traditore, & cum Dathan & Abiron, qui viui introierunt in infernum. Et sicut haec lucernæ extinguntur in oculis vestris, ita gaudium eorum extinguetur in conspectu sanctorum angelorum, nisi ante mortem ad satisfactionem atque emendationem, siue poenitentiam dignam, venerint in iudicium episcopi sui. Omnes episcopi & presbyteri candelas ardentes in manibus tenentes, mox eas in terram proiicientes extinxerunt. Ad quod verbum cor populi valde expauit, & omnes clamauerunt, dicentes: Sic extinguat Deus latitiam eorum qui pacem & iustitiam suscipere nolunt.

His dictis, dominus Iordanus ait ad populum: Haec verba maledictionis eodem dicta sunt tenore nuperime in sancto Concilio Bituricensi in aduersarios pacis. Quemadmodum autem inter Bituricenses, Deo donante, pax firmata est, ita inter Lemouicenses pacem fieri optamus. Post haec singuli episcoporum, & ultimus archiepiscopus, de pace populum monuere, dicentes: Sicut pastor vester ecce prædictus vobis de pace, ita nos eius dicta firmamus uno corde, & uno consensu ex auctoritate Salvatoris Iesu

BENEDICTVS LEMOVICENSE II. CONRADVS II. IMP.
P. IX. HENRICVS I. REX FR. 377

ANNO
CHRISTI
1034 Iesu Christi Domini nostri, & beati Petri, atque beati
Martialis, sanctorumque aliorum apostolorum, quibus
proprie a Domino collata est potestas ligandi atque sol-
uendi. Quidquid hic pastor vobis a Deo datus confirmat
confirmamus, & quidquid destruit destruimus; ligamus
quos ipse ligat, benedicimus quibus benedit.

His & huiusmodi peroratis, facto silentio, cum ad ho-
ram confractio[n]is dominici corporis ventum esset, atque
ex more archiepiscopus benedictionem populo funderet,
super beati Martialis nomine mentionem interseruit, ita
dicens: Benedicat & custodiat vos omnipotens Deus, do-
mumque hanc sui * munera præsentia illustrare, atque
suæ pietatis oculos super eam die ac nocte dignetur ape-
rire. Amen. Concedatque propitius, ut omnes qui ad so-
lennitatem anniversariam dedicationis huius basilicæ ho-
dierna die conueniuntur, intercedente beato Martiale apo-
stolo, & ceteris sanctis suis, quorum reliquiae hic pio ve-
nerantur amore, vobiscum hinc veniam peccatorum ve-
strorum reportare valeatis. Amen. Quatenus eorum in-
teruentu ipsi templum sancti Spiritus, in quo sancta Deus
Trinitas iugiter habitare dignetur, effici, & post huius
vitæ labentis excusum ad gaudia æterna feliciter per-
uenire mereamini: & cetera quæ in episcopali benedictione
proferri solitum est. Secundus tamen benedictionis ille ver-
sus in eo codice, sicut & in nonnullis aliis, nomen beati
Ioannis euangelistæ inscriptum continebat: verum, ut di-
xi, ob loci & festiuitatis opportunitatem conuenienter &
consulto hæc circumstantium peritorum assensu ab ar-
chiepiscopo in beati Martialis proprietate & gloria dicta
sunt. Quod valde placuit omni ecclesiæ summo amore &
tripudio. Certissimum quippe tenemus ea placere Spir-
itu sancto quæ plurimorum fidelium consensu in unam
voluntatem conueniunt, iuxta quod scriptum est: Multi-
tudinis autem credentium erat cor unum & anima una.

Claudente luce diem, finitis vespertinis solenniis, Aemilius
pontifex veneranda canitie angelicus in eadem basili-
ca hanc, propter patrocinium beati Martialis, benedictionem
dedit populo, dicens: Omnis qui vos in apostolicis
tribuit consistere fundamentis benedicere vos dignetur,
B. Martialis apostoli sui interuenientibus meritis, &c. quæ

Concil. Tom. 25.

Bbb

sequuntur. Consilio autem inito episcopi semetipos altrinsecus monuerunt, ut, tarditate remota, crafstino valde mane, quod illuxit sexta feria, ad Concilium iterato cogerentur in vnum. Quod qualiter actum sit sequenti lectione paucis perstringendo reseruabimus, postulantes Dominum ut vtilia quæ oculis ipsi vidimus, & auribus præsentes audiuiimus, memorie nostræ suggestere ad literis mandandum dignetur Deus & Dominus noster Iesus Christus, cum quo est gloria Patri vna cum Spiritu sancto per immortalia sæcula sempiterna. Amen.

S E S S I O N I I.

Celebrata XIII. Kalendas Decembri.

Item commemoratione Concilii Lemouicensis, quod aggregatum fuit in dedicatione basilicæ Saluatoris Domini.

SECUNDO interea Concilii die, post anniversariam dominicæ basilicæ solennitatem excursam, surgentes episcopi ad psallendum ante lucem, atque cum aurora lucis daret primum initium ipsi diei, altaris mysterium Domino persoluentes, valde mane, antequam clarius ilucesceret, ad basilicam sanctæ sedis aggregati, congruenti & disposito ordine intrauerunt ad Concilium. Litaniam imposuit illis tribus diebus iam dictus dominus Azenerius venerabilis pater monasteriorum sancti Martini Massiacensis, sanctique Benedicti Floriacensis, qui vna cum antistite Bituricensi ad Concilium Lemouicense aduenierat. In quibus litiis beatum Martialem inter aliorum apostolorum nomina enuntiauit per singulos dies; nam haec illi & suis antiqua inerat consuetudo, sicut ipse cunctis in Concilio publice predicabat. Erat autem apprime liberalium artium peritus, qui dicebat valde fieri inconveniens, eum qui potestatem ligandi & soluendi a Redemptore cum aliis apostolis acceperat, inter eos sanctos qui non acceperant predicari. Licet enim omnes episcopi potestatem habeant ligandi & soluendi, non tamen eam a Christo priuatim alii acceperunt, nisi tantummodo illi qui eum in carne beatis oculis viderunt, & secuti sunt, & ab eo ad predicandum missi sunt; dicente Domino: *Sicut*

Ivan. 20.